
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 46 DEL 24-07-2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 17 comma 2 D.lgs n. 36/2023, dei servizi di ingegneri ed 
architettura di "Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, Relazioni Specialistiche" relativi allintervento Lavori di manutenzione 
straordinaria Palestra Comunale Piazza Martiri delle Foibe. CIG 95795552DE CUP 
F92H22001010002

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, PATRIMONIO
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO



OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 2 D.lgs n. 36/2023, dei servizi di ingegneri ed 
architettura di "Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione/Esecuzione e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, Relazioni 
Specialistiche" relativi all’intervento "Lavori di manutenzione straordinaria Palestra Comunale Piazza 
Martiri delle Foibe". CIG 95795552DE CUP F92H22001010002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

il Sindaco con Decreto Sindacale n.53 del 29/03/2023 ha nominato l'Arch. Annalisa Tassone come 
Dirigente dell'Area VI – LL.PP., Manutenzioni, Patrimonio;

con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 15/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato adottato il 
Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 e Programma Biennale degli acquisti delle Forniture e 
Servizi 2023/2024;

con delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/06/2023, esecutiva e in corso di pubblicazione, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025;

con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 14/07/2023, immediatamente esecutiva e in corso di 
pubblicazione, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

con delibera di Giunta Comunale n. 72  in data 19/07/2023, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata una variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000);

con nota protocollo n. 0112224 del 07-12-2021 dall’Amministrazione Comunale richiesta di concessione 
di finanziamenti straordinari alla Regione Lazio, ai sensi della Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 
38, dell’importo totale di Euro 500.000,00 per la manutenzione straordinaria della Palestra Comunale di 
Piazza Martiri delle Foibe - Villalba;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 07 Giugno 2022 è stato concesso il finanziamento 
straordinario, pari ad Euro 400.000,00, per la manutenzione straordinaria della Palestra Comunale di 
Piazza Martiri delle Foibe – Villalba giusta Determinazione Regionale n.G13264 del 03/10/2022;

con nota della Regione Lazio prot. U1010369 del 14/10/2022, in atti con prot. n. 103136 del 17/10/2022, 
veniva comunicata che con Determinazione n. G13264 del 03/10/2022 è stato formalmente concesso 
finanziamento e l’emissione del provvedimento di liquidazione n. 40400 del 10/10/2022, per l’importo di 
Euro 64.794,80 (di cui alla CARTA CONTABILE N 13518) acconto dell’importo del finanziamento 
concesso;

con Determinazione Dirigenziale n. 199 del 29/12/2022 è stata accertata al Cap. 2912 la somma in 
entrata da parte della Regione Lazio, pari ad Euro 400.000,00, per il finanziamento straordinario ai sensi 
della Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 38, Lavori di manutenzione straordinaria Palestra 
Comunale Piazza Martiri delle Foibe ed è stata prenotata la medesima somma a copertura dell’intervento 
de quo, imputandola sul Capitolo 10102;

con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato dato atto della somma pari ad Euro 64.794,80 
quale rata di acconto, così come notificato con nota della Regione Lazio Registro Ufficiale 1010369 del 
14-10-2022 in atti con prot. n. 103136 del 17/10/2022, ed acquisita al Bilancio con carta contabile di 
entrata n. 13518;

con Determinazione Dirigenziale dell’Area VI n. 43 del 20/07/2023 è stato autorizzato l’utilizzo di quote 
vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente, variazione ex 
art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000;

ritenuto pertanto necessario procedere con l’accertamento delle somme in entrata del contributo della 
Regione, per l’importo di € 335.205,20 e che la restante parte risulta iscritta bilancio con l’applicazione 
della quota vincolata al risultato di amministrazione, di cui alla determina sopra richiamata, e che quindi è 
possibile procedere all' impegno dell' intero QTE dell' opera pari ad € 400.000,00;



CONSIDERATO CHE: 

per una migliore gestione delle risorse tecniche attualmente disponibili presso l’Area, impegnate in 
molteplici attività tecnico-amministrative e limitata per numero di persone, è risultato opportuno 
assegnare l’incarico di servizi tecnici di Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione, redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e Relazioni Specialistiche a professionalità esterne;

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento, indicante il fine 
che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 

ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del Codice 36/2023, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

in data 12.06.2023 si avviava la procedura di scelta del contraente utilizzando la piattaforma informatica 
del MePa con la procedura della Richiesta di Offerta tra n. 2 operatori economici (RdO);

allo scadere del termine di presentazione dell’offerta in data 19.06.2023  è risultato aggiudicatario della 
RdO n. 3592732 l’Arch Alessandra Sassi con sede in Sant’Angelo Romano, Via Monte Porcello, 8 -  00010 
Sant’Angelo Romano (Rm) Piva 08377481000 CF SSSLSN74D64L182P che ha presentato offerta 
ammessa pari ad Euro 30.780,74  oltre il 4% di Inarcassa (Euro 1.231,23) ed IVA al 0% (Euro 0,00) per 
complessivi Euro 32.011,97; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della RdO n. 3592732 affidando le prestazioni specialistiche di 
cui all’ oggetto CIG 95795552DE all’ Arch. Alessandra Sassi con sede in Sant’Angelo Romano, Via Monte 
Porcello, 8 -  00010 Sant’Angelo Romano (Rm) Piva 08377481000 CF SSSLSN74D64L182P;

DATO ATTO che l’importo totale pari ad € 32.011,97 necessario per eseguire la 
"Progettazione/Esecuzione e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, Relazioni Specialistiche" 
relativi all’intervento di Lavori di manutenzione straordinaria Palestra Comunale Piazza Martiri delle Foibe, 
trova copertura al capitolo 10102, come segue:

ESIGIBILITA’CREDITORE SEDE 
LEGALE- 
INDIRIZZO  
COMPLETO

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA

IMPORTO 
COMPLESSIVO

2023 2024 2025

Arch. Alessandra 
Sassi

Via Monte 
Porcello, 8 -  

00010 
Sant’Angelo 

Romano 
(Rm)

Piva 

08377481000 

CF 
SSSLSN74D64L182P

€ 32.011,97 x

TITOLO MISSIONE PROG. CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE

IMPEGNO

2 6 1 10102 €  32.011,97

VISTI:

- il CUP assegnato al progetto: F92H22001010002



- Il CIG assegnato all’ Affidamento: 95795552DE
- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali";
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice; 
- la Legge n. 120/2020 e la L. 108/2021; 
- il D.M. 17/01/2018; 
- il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
- il D. Lgs. n. 81/2008; 
- i vigenti regolamenti comunali;

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse di cui al presente atto;

2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, l’incarico di "Progettazione, Direzione 
Lavori, Contabilità, Liquidazione, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione e 
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, Relazioni Specialistiche" relativi all’intervento di 
Lavori di manutenzione straordinaria Palestra Comunale Piazza Martiri delle Foibe, all’Arch. 
Alessandra Sassi, con sede in Sant’Angelo Romano, Via Monte Porcello, 8 -  00010 Sant’Angelo 
Romano (Rm) Piva 08377481000 CF SSSLSN74D64L182P che ha presentato offerta ammessa pari ad 
Euro 30.780,74  oltre il 4% di Inarcassa (Euro 1.231,23) ed IVA al 0% (Euro 0,00) per complessivi 
Euro 32.011,97;

3. ACCERTARE  la somma di  € 335.205,20  euro sul capitolo 2912

4. IMPEGNARE E IMPUTARE la somma complessiva di € 32.011,97 per il servizio de equo sul 
Capitolo 10102 del Bilancio 2023:

ESIGIBILITA’CREDITORE SEDE 
LEGALE- 
INDIRIZZO  
COMPLETO

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA

IMPORTO 
COMPLESSIVO

2023 2024 2025

Arch. Alessandra 
Sassi

Via Monte 
Porcello, 8 -  

00010 
Sant’Angelo 

Romano 
(Rm)

Piva 

08377481000 

CF 
SSSLSN74D64L182P

€ 32.011,97 x

TITOLO MISSIONE PROG. CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE

IMPEGNO

2 6 1 10102 €  32.011,97

5. DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, il CIG assegnato è il seguente: 95795552DE;

6. VERIFICATA la regolarità del certificato inarcassa. n. 731731/171.2.1/STAP03 del 04.07.2023, che versa 
in atti;

7. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è il seguente: € 32.011,97 entro Dicembre 2023;

8. DI DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni - DCC n. 10/2013);

9. DI DARE MANDATO al RUP di provvedere agli adempimenti previsti per le comunicazioni all’ANAC 
(Osservatorio dei contratti) ed a quanto previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione;



10. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check-list anti-corruzione, approvata con delibera n. 93/2014, i 
soggetti che sottoscrivono l'atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate 
e si impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della gara 
dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti dei soggetti 
interessati alla procedura;

11. DI DARE ATTO che, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazione dalla legge n. 102/2009, il Dirigente del servizio nell’adottare il presente provvedimento 
che comporta impegno di spesa ha preventivamente accertato che il sopra citato programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.

12. DI RIMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per le 
procedure di controllo ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Guidonia Montecelio, 24-07-2023 Il Dirigente
F.to  Annalisa Tassone

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Accertamento N.   172 del 27-07-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       2912 Articolo       CONTRIBUTO REGIONE PROGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PALESTRA COMUNALE PIAZZALE MARTIRI DELLE FOIBE U/10102
Causale Affidamento, ai sensi dellart. 17 comma 2 D.lgs n. 36/2023, dei servizi di ingegneri ed 

architettura di Progettazione, Direzione Lavori, Contabilita, Liquidazione, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, Relazioni Specialistiche relativi allintervento Lavori di manutenzione straordinaria 
Palestra Comunale Piazza Martiri delle Foibe. CIG 95795552DE CUP F92H22001010002

Importo  2023 €. 335.205,20

Beneficiario      1058   REGIONE LAZIO

Impegno n.   575 del 27-07-2023  a Competenza   CIG 95795552DE

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo      10102 Articolo       LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA COMUNALE 
PIAZZALE MARTIRI DELLE FOIBE E/2912
Causale Affidamento, ai sensi dellart. 17 comma 2 D.lgs n. 36/2023, dei servizi di ingegneri ed 

architettura di Progettazione, Direzione Lavori, Contabilita, Liquidazione, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, Relazioni Specialistiche relativi allintervento Lavori di manutenzione straordinaria 
Palestra Comunale Piazza Martiri delle Foibe. CIG 95795552DE CUP F92H22001010002

Importo  2023 €. 32.011,97

Beneficiario     28294   SASSI ALESSANDRA

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 27-07-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 654 del 27-07-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2884

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
PATRIMONIO, 27-07-2023

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


